C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PL 472/2019

Autor: Paula Belmonte

Data da
Apresentação:

05/02/2019

Ementa: Altera o art. 392 da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT e
o art. 71 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, para prorrogar
o início da licença-maternidade e o período de recebimento do
salário-maternidade quando, após o parto, a mulher ou o seu
filho permanecerem em internação hospitalar por mais de três
dias

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Deferido o Requerimento n. 853/2019, conforme despacho do
seguinte teor:  Defiro o Requerimento n. 853/2019. Desapense-
se o Projeto de Lei n. 8.702/2017 do bloco encabeçado pelo
Projeto de Lei n. 3.935/2008. Em seguida, apense-se o Projeto
de Lei n. 472/2019 ao Projeto de Lei n. 8.702/2017. Distribua-se
o Projeto de Lei n. 8.702/2017 às Comissões de Seguridade
Social e Família, de Trabalho, de Administração e Serviço
Público e de Constituição e Justiça e de Cidadania (art. 54 do
RICD), para que seja apreciado pelo Plenário sob o regime de
tramitação de urgência (art. 155 do RICD). Publique-se.

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL N. 8.702/2017: à
CSSF, à CTASP e à CCJC (art. 54 do RICD). Proposição sujeita
à apreciação do Plenário. . Regime de Tramitação: Urgência].

Regime de
tramitação:

Urgência (Art. 155, RICD)

Em 20/03/2019